
 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   482, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

Designa Promotores de Justiça do MPDFT

para,  no  período  de  9  de  setembro  de

2020 a 17 de outubro de 2020, oficiarem

no plantão de 1ª  Instância e Audiências

de Custódia, dá outras providências.

 

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75,

de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 241, de 13 de abril de 2018,

do Conselho Superior  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  fixa  as

atribuições dos Membros durante o plantão do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios,  de primeira e segunda instâncias,  e  estabelece os  critérios  para a  escala

dessa atuação específica;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta/TJDFT nº 50, de 29 de abril

de 2020, que prorroga e complementa as medidas preventivas adotadas para prevenir o

contágio e contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT e territórios;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ  nº 242,  de 14 de abril  de

2020,  que altera a Portaria PGJ nº 205,  de 19 de março de 2020, que dispõe sobre

medidas temporárias  de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus(COVID-19) na

oitiva informal de adolescentes; e

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover

as medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da

Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993),

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0482 - Arquivo com Núcia.doc

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Por aria n   de   PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.840, 29 de setembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

RESOLVE:

Art.  1º Designar os  Promotores de Justiça abaixo nominados para,  no

período de 9 de setembro  de 2020 a 17 de outubro de 2020, oficiarem no plantão de 1ª

Instância e nas Audiências de Custódia, sem prejuízo das designações anteriores.

MEMBROS PERÍODO

- FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA (40)ADJ

 - CHRISTÓVÃO DE MOURA VAROTTO JÚNIOR (25)ADJ

- RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA (1)ADJ

- ROGÉRIO ISHI (277)

9/9/2020 A 12/9/2020

- MARCELO VILELA TANNUS FILHO (252)
- NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERÁOS (226)

- ALI TALEB FARES (242)
- DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA (225)

13/9/2020 A 16/9/2020

- LÍGIA DOS REIS (224)
- FERNANDO DE PAULA (223)

- DANIELLE MARTINS SILVA (219)
- HUERLIN HUEB (218)

16/9/2020 A 19/9/2020

- MOACYR REY FILHO (216)
- ELÍSIO TEIXEIRA LIMA NETO (215)
- CAROLINA REBELO SOARES (214)

- KARINA SOARES ROCHA (213)

20/9/2020 A 23/9/2020

- RICARDO MARINHO TASSI (212)
- ALINE RANIERO FONSECA NOUM (211)
- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA (210)

- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (209)

23/9/2020 A 26/9/2020

- PAULO ALMEIDA COELHO DE SENA (208)
- IBRAHIM JORGE NASSER SAAD (207)

- LUCIANO COELHO ÁVILA (205)
- PATRÍCIA MARA DA CONCEIÇÃO (204)

27/9/2020 A 30/9/2020 

- DENISE SANKIEVICKZ (203)
- JAQUELINE FERREIRA GONTIJO (202)

- ALESSANDRA CHARBEL JANIQUES REBOUÇAS (199)
- LILIANE GUIMARÃES CARDOSO (198)

30/9/2020 A 3/10/2020

2

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.840, 29 de setembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

- CLAYTON DA SILVA GERMANO (197)
- SÉRGIO EDUARDO CORREIA COSTA GOMIDE (196)

- RICARDO ANTONIO DE SOUZA (195)
- LUCIANA ASPER Y VALDES (176)

4/10/2020 A 7/10/2020 

- DARIO JARDIM CRUVINEL (190)
- MARCOS ANTONIO JULIÃO (188)
- ALBERTO TADASHI HONDA (187)

- RENATO BIANCHINI (186)

7/10/2020 A 10/10/2020

- PEDRO THOMÉ DE ARRUDA NETO (184)
- ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA LORENZO (183)

- LINA MARIA DA MATTA E SILVA GLANZMANN (182)
- JEFFERSON LIMA LOPES (181)

11/10/2020

- DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES (179)
- ANDRÉ LUIZ PEREIRA DO LAGO CESAR (162)

- FREDERICO MEINBERG CEROY (177)
- JULIANA DA SILVA RIBEIRO (192)

12/10/2020 A 14/10/2020

- VIVIAN BARBOSA CALDAS (174)
- GERALDO MARIANO MACHADO ALVES MACEDO (172)

- CARREL YPIRANGA BENEVIDES GOMES (171)
- MARCOS DONIZETI SAMPAR (168)

14/10/2020 A 17/10/2020

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de

9 de setembro de 2020 a 17 de outubro de 2020, oficiarem no plantão de 1ª Instância e

Audiências de Custódia como substitutos eventuais.

MEMBROS PERÍODO

- GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR (167)
- CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO (165)

9/9/2020 A 12/9/2020

- LENILSON FERREIRA MORGADO (164)
- DENISE ROCHA MENDES COSTA (163)

13/9/2020 A 16/9/2020

- NEURIMAR PATRICIA RIBEIRO DE ALMEIDA (144)
- EDUARDO GAZZINELLI VELOSO (161)

16/9/2020 A 19/9/2020

- LUCIANA CUNHA RODRIGUES (143)
- LEONARDO JUBÉ DE MOURA (158)

20/9/2020 A 23/9/2020

- RICARDO WITTLER CONTARDO (140)
- CARLOS AUGUSTO SILVA NINA (156)

23/9/2020 A 26/9/2020

- CLÓVIS RIBEIRO CHAVES JÚNIOR (155)
- SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES (154)

27/9/2020 A 30/9/2020 

- MARCELO DA SILVA BARENCO (153)
- THIAGO ANDRÉ PIEROBOM ÁVILA (152)

30/9/2020 A 3/10/2020

3

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.840, 29 de setembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA (151)
- KARINE BORGES GOULART (150)

04/10/2020 A 7/10/2020 

- THAIS FREIRE DA COSTA FLORES (149)
- RODRIGO DE ABREU FUDOLI (148)

7/10/2020 A 10/10/2020

- LENNA LUCIANA NUNES DAHER (147)
- LIZ ROCHA LIBERATO (145)

11/10/2020

- LUIS GUSTAVO MAIA LIMA (160) 12/10/2020 A 14/10/2020

- LAIS CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA (141)
- RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO LOPES (157)

14/10/2020 A 17/10/2020

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

4

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.840, 29 de setembro de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 Informamos a Vossas Excelências que o plantão 1ª Instância funcionará

no Fórum Desembargador  Milton  Sebastião Barbosa,  Praça  Municipal,  s/n Térreo do

bloco “B”, ala A, sala T 2 – TJDFT,  Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de

Custódia – NAC, no Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote

24, Bloco “D”, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

 Informamos ainda, que em virtude da medida de prevenção do contágio

pelo COVID – 19, os horários do plantão de 1ª Instância e Audiências de Custódia serão

da seguinte forma:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Plantão 
1ª Instância

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

0h às 12h
e

19h às 24h
O membro será acionado pelos servidores

do Plantão de 1ª Instância do MPDFT e

designará o local onde atenderá as

ocorrências, se for o caso.
Sábados, domingos e

feriados

0h às 14h
e

19h às 24h

Audiências de
Custódia

Sábados, domingos e
feriados

0h às 9h
e

15h às 24h

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Plantão 
1ª Instância

Sábados,
domingos e

feriados

14h às 19h
Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa,

Praça Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala T2 -

TJDFT.

Audiências
de Custódia

9h às 15h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” -

Complexo da PCDF

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

5

Min a dispon e  em h ps in rane mpdf mp br sis emas ja a ab ari m 
Para erificar a a en icaç o acesse mpdf mp br erificarDoc men o  Pro oco o 

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO  PGJ em 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.840, 29 de setembro de 2020.


